[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУЩЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от .11.2020г.

                                          №
поселок Первомайский
проект
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Первомайском сельском поселении Кущевского района на 2021-2023 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Первомайского сельского поселения Кущевского района, постановления Администрации Первомайского сельского поселения Кущевского района  от 19 октября 2017 года № 142 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Первомайского сельского поселения Кущевского района», п о с т а н о в л я ю:
           1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие физической культуры и массового спорта в Первомайском сельском поселении Кущевского района на 2021-2023 годы»», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу (Дмитриченко) обнародовать данное постановление и разместить на официальном сайте администрации в сети интернет.
3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования, но не ранее  01 января 2021 года и вступления в силу решения Совета Первомайского сельского поселения «О бюджете Первомайского сельского поселения Кущевского района на 2021 год».
Глава Первомайского сельского поселения
Кущевского района                                                                            М.Н.Поступаев
УТВЕРЖДЕНА
приложение

                                                                                к постановлению администрации

      Первомайское сельского поселения

       Кущевского района
                                                                                        от .11. 2020г.  №
Муниципальная  программа

«Развитие физической культуры и массового спорта в Первомайском сельском поселении Кущевского района на 2021-2023 годы»
Паспорт

Муниципальной  программы
«Развитие физической культуры и массового спорта в Первомайском сельском поселении Кущевского района на 2021-2023 годы»

	Наименование

Программы

	Муниципальная  программа

«Развитие физической культуры и массового спорта в Первомайском сельском поселении Кущевского района на 2021-2023 годы»

	Координатор программы
	МУК «Культурно-досуговый центр Первомайского сельского поселения» и МУК «Централизованная клубная система Первомайского сельского поселения»

	Основание для

разработки Программы
	1. Федеральный Закон от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

2. Федеральный Закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Постановление Администрации Первомайского сельского поселения Кущевского района  от 19 октября 2017 года № 142 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Первомайского сельского поселения Кущевского района»

	Основные разработчики программы
	МУК «КДЦ Первомайского сельского поселения»;

МУК «ЦКС Первомайского сельского поселения»

	Муниципальные заказчики
	Администрация Первомайского сельского поселения Кущевского района

	Цели и задачи программы
	-расширение возможности и повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культуры и спорта в Первомайском сельском поселении Кущевского района

- формирование у населения  устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культуры и спорта;

- обеспечение подготовки и выступления команд по игровым видам спорта на районных  и межрайонных (краевых) соревнованиях.

	Целевые индикаторы и показатели
	Количество проведенных спортивно-массовых  мероприятий;

	Сроки реализации

Программы
	2021-2023гг

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Объем финансирования Программы: 3227,6  тыс. руб.

Источник финансирования:

Местный бюджет 3227,6 тыс. руб.

2021 год – 1451,2 тыс. руб.

2022 год – 325,2 тыс. руб.

2023 год – 1451,2 тыс. руб.

	Ожидаемые

результаты реализации

Программы
	Ожидаемыми результатами Программы является:

- количество детей и подростков, привлеченных к занятиям физической культурой и спортом;

- количество спортивных мероприятий, количество участников спортивных мероприятий;

	Контроль за реализацией муниципальной программы
	Осуществляется в порядке и по формам, определенным постановлением  администрации Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19.10.2017 № 142 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Первомайского сельского поселения Кущевского района»

Раздел 1

Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами

Одной из основных задач государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не только социальным, но и политическим фактором в современном мире. Актуальна проблема слабой физической подготовки и физического развития учащихся. Состояние здоровья населения, продолжительности жизни и успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации.

Раздел 2

Цели и задачи  целевой программы и этапы реализации муниципальной программы.

Основополагающей задачей государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности.  Задача Программы заключается в обеспечении условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории Первомайского сельского поселения Кущевского района. В целях реализации государственной политики в области физической культуры и спорта, а также в целях эффективного решения задач, выполнения основных функций, муниципального образования было принято решение о разработке и реализации Программы развития, которая позволит создать условия для дальнейшего интенсивного развития отрасли на территории  Первомайского сельского поселения Кущевского района.
Одна из основных задач – обеспечение условий для организации и проведения календарных спортивных мероприятий по различным видам спорта для всех категорий граждан.

Основной целью Программы является расширение возможности для занятия физической культурой и спортом в Первомайском сельском поселении Кущевского района, приобретение спортивного инвентаря.
Организация физкультурно-спортивной работы

по месту жительства
Важной составной частью спорта для всех является развитие спортивно-оздоровительной инфраструктуры по месту жительства, позволяющей удовлетворять потребности граждан в наиболее подходящих видах и формах самостоятельных спортивно-оздоровительных занятий. Спортивные  площадки и плоскостные сооружения по месту жительства являются наиболее доступным средством оздоровления, организации досуга населения, обеспечивают право граждан на равный доступ к спортивным объектам, первенства и отборочные соревнования по видам спорта, спортивные мероприятия, посвящённые памятным датам и дням населенных пунктов поселения, физкультурно-спортивные праздники. Команды и спортсмены поселения принимают участие в различных областных и межрайонных соревнованиях

Одной из основных целей проведения работы на площадках по месту жительства является привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом детей и подростков в каникулярное время.

Основной задачей является организация спортивно-массовых праздников на площадках по месту жительства, в программу праздника входят встречи по футболу, баскетболу, и  эстафеты «Весёлые старты».

Сроки реализации муниципальной программы

Для достижения поставленных целей, решения задач необходимо реализовать мероприятия Программы в 3-летний период (2021-2023 годы).

Раздел 3

Система программных мероприятий

тыс.руб.
	№

п/п
	Содержание
мероприятий
	Источник
финанси-рования
	Объемы финансирования
	Ожидаемый результат
	Исполнители

Программы

	2021
	2022
	2023

	1. Физкультурно-оздоровительная работа с детьми, подростками и молодежью с системой образования

	1.1.

	Участие в районных  спортивно массовых соревнованиях
	Без финансирования
	-
	-
	-

	МУК КДЦ

МУК ЦКС

2. Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа с населением Первомайского сельского поселения Кущевского района, улучшение материально-спортивной базы

	2.1.

	Проведение спортивно-

массовых мероприятий по

видам спорта среди разных

слоев населения
(субсидии на выполнение мунзадания)
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	Проведение мероприятий
	МУК КДЦ

МУК ЦКС

	2.2
	Обеспечение деятельности(субсидии на выполнение мунзадания)/ содержание спорткомплекса
	Местный бюджет
	1451,2
	325,2
	1451,2

	МУК КДЦ

МУК ЦКС

	3. Массовый спорт по месту жительства

	3.1.

	Организация работы и про-

ведение спортивных мероприятий на спортивных площадках по месту жительства  (Награждение победителей и призеров соревнований)
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	Проведение мероприятий
	МУК КДЦ

МУК ЦКС

	4. Пропаганда здорового образа жизни

«Информационно-пропагандистская деятельность»

	4.1.

	Пропаганда здорового образа жизни  средствами массовой информации, размещение наглядной агитации на спортивную тему
	Без финансирования
	-
	-
	-

	МУК КДЦ

МУК ЦКС

	5. Работа с кадрами «Организационно-методические мероприятия»

5.1.

	Участие спортивных и физкультурных работников в семинарах
	Без финансирования
	-
	-

	-

	МУК КДЦ

МУК ЦКС

Раздел 4. Целевые индикаторы и показатели
Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит создать не​обходимые условия для занятий физической культурой и спортом различным категориям населения, внедрения современных технологий и новых форм оздо​ровительной деятельности, будет способствовать дополнительному вовлечению в занятия массовым спортом жителей района, улучшению качества жизни под​растающего поколения, укреплению здоровья людей, приобщению их к здоро​вому образу жизни, отвлечению от пагубных пристрастий и вредных привычек, созданию дополнительных рабочих мест.
Выполнение мероприятий Программы позволит:
укрепить спортивную базу Первомайского сельского поселения;
сделать занятия физической культурой и спортом привлекательными для населения;
увеличить количество занимающихся физической культурой и спортом на 1 % ежегодно;
повысить эффективность физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди всех категорий населения.

Целевые показатели муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Первомайском сельском поселении Кущевского района на 2021-2023 годы»:

Целевые индикаторы и показатели

	Показатели
	Единица

измерения
	2020г.
(базовый показатель)
	2021г.

	2022г.
	2023г.

	КДЦ
	ЦКС
	КДЦ
	ЦКС
	КДЦ
	ЦКС
	КДЦ
	ЦКС

	Количество спортивных мероприятий
	количество
	49
	57
	68
	57
	70
	58
	70
	58

Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 3227,6 тыс. рублей, в том числе:

	(тыс. рублей)

	Источник финансирования
	Общий объем финансовых ресурсов
	В том числе по годам реализации

	2021 год
	2022 год
	2023год

	1
	2
	3
	4
	5

	Мероприятия муниципальной программы

«Развитие физической культуры и массового спорта в Первомайском сельском поселении Кущевского района

на 2021-2023 годы»

	Местный бюджет
	3227,6
	1451,2
	325,2
	1451,2

Расчет объема финансирования Программы, необходимый для реализации всех ее направлений, произведен исходя из совокупности расходов на реализацию соответствующих мероприятий Программы в текущем году, исходя из стоимости товаров и услуг (на основании проектно-сметной документации,  смет расходов или смет расходов аналогичных видов работ с учетом индексов–дефляторов, уровня обеспеченности объектами, оборудованием, услугами и других показателей в соответствии со спецификой программы).

Распределение расходов на финансирование мероприятий муниципальной программы производится и подлежит ежегодному уточнению при разработке проектов бюджета Первомайского сельского поселения Кущевского района.

Раздел 6. Механизмы реализации Программы

Программа развития физической культуры и массового спорта в Первомайском сельском поселении Кущевского района на 2021-2023 годы предусматривает проведение комплекса мероприятий в соответствии с целью и задачами. Программа выполняется за счёт денежных средств, предусмотренных бюджетом Первомайского сельского поселения Кущевского района на соответствующий финансовый год.

	Источник финансирования
	2021г
	2022г
	2023г

	Бюджет Первомайского сп
	1451,2
	325,2
	1451,2

Объемы бюджетных средств ежегодно уточняются в соответствии с решением Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района о бюджете.
Раздел 7. Организация управления Программой и контроль за

ходом её реализации

В рамках Программы планируется разработка и принятие муниципальных правовых актов, обеспечивающих реализацию на  территории муниципального образования  Федерального Закона «О физической культуре и спорте в РФ».

Для достижения целей Программы, планируется реализация основных организационных, физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.

Координацию выполнения Программы осуществляет  муниципальные учреждения культуры Первомайского сельского поселения Кущевского района.

С целью оперативного управления Программой и её результатами может быть произведена корректировка Программы. Корректировка Программы позволит оперативно реагировать на изменение внешних факторов, влияющих на реализацию Программы, изменение законодательства, незапланированный рост цен, а так же в случае изменения размеров бюджетного финансирования.

Раздел 8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной  постановлением администрации от 19 октября 2017 года №142 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Первомайского сельского поселения Кущевского района».

Глава Первомайского сельского поселения
Кущевского района                                                                             М.Н.Поступаев